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Záverečný účet obce za rok 2017 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2017  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2017. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce Štiavnické Bane na rok 2017 bol zostavený ako prebytkový. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2016 uznesením č. 24/2016 

Rozpočet bol zmenený jedenkrát: 

- zmena   schválená dňa   15.12.2017 uznesením č. 57/2017 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2017  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Príjmy celkom 1 570 087,48 1 590 369,58 1 669 773,16 

z toho :    

Bežné príjmy 879 883,48 883 625,58 959 622,57 

Kapitálové príjmy 275 104,00 
  

275 104,00 
  

251 077,71 
  

Finančné príjmy 415 100,00 417 140,00 419 296,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 0,00 14 500,00 39 776,88 

Výdavky celkom 1 470 646,69 1 590 175,69 1 672 455,49 

z toho :       

Bežné výdavky 267 902,69 273 323,69 339 918,19 

Kapitálové výdavky 636 470,00 664 321,00 664 321,36 

Finančné výdavky 32 774,00 46 059,00 35 340,32 

Výdavky RO s právnou subjektivit. 533 500,00 606 472,00 632 875,62 

Rozpočtové hospodárenie obce 99 440,79 193,89 -2 682,33 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2017  
 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

1 590 369,58 1 669 773,16 105 

 

 

1. Bežné príjmy 

 

 

rozpočet po poslednej zmene skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

bežné príjmy 883 625,58 959 622,57 108,60 

       z toho-       

    1.daňové príjmy 442 509,00 436 875,76 98,73 

      a) d.z nehnut. 36 140,00 31 374,26 86,81 

      b) daň za psa 700,00 575,00 82,14 

      c) za nevýh.h.p. 3 900,00 846,97 21,72 

      d) za ubytovanie 5 000,00 5 231,77 104,64 

      e) za kom.odpad 17 000,00 11 977,85 70,46 

      f) podiel.dane 379 683,00 386 783,87 101,87 

      g) za dobýv.pries. 86,00 86,04 100,05 

    2.nedaň. príjmy 32 204,00 29 367,87 91,19 

      a) z pren.pozem. 1 200,00 781,91 65,16 

      b) pren.budov 29 614,00 27 962,61 94,42 

      c) admin.poplatky 1 390,00 623,35 44,85 

    3.i.nedaň.príjmy 30 492,10 35 337,07 115,89 

    4.granty a transfery 378 420,48 458 041,87 121,04 
 

Poznámky k 4. granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

BBSK 500,00 Rezbársky deň 

i. obce 1 732,6 Centrum voľného času 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 Zásah. obuv a oblečenie pre DHZ 

UPSVaR 4 529,29 Strava v HN 

UPSVaR 540,96 Osobitný príjem dávok v HN 

Úrad vlády SR 8 974,00 Projekty ZŠ, Cesta do Vardo 

Okresný úrad Žiar nad Hronom 616,35 Voľby do VÚC 

Nadácia,občania 9 078,00 Oprava ciest 

UPSVaR 16 840,10 Rozvoj zamestnanosti 

Okresný úrad BB, odbor školstva 408 820,60 Normat.a nenorm. fin.pros. pre ZŠ 

Okresný úrad Žiar nad Hronom 2 209,68 Matrika,reg.adries,obyv.,voľby 

Okresný úrad B. Bystrica 1 200,29 Stavebný úrad 

 458 041,87  

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

  

 

rozpočet po poslednej zmene skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

kapitálové príjmy 275 104,00 251 077,71 91,27 

       z toho-       

  1. predaj pozemkov 25 000,00 17 880,50 71,52 

  2. granty a transfery 250 104,00 233 197,21 93,24 
 

    Poznámky k 2. granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MDVaRR SR 221 370,00 Výstavba bytoviek 

Úrad vlády SR 11 827,21 Záverečná platba-Bašta 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

rozpočet po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

417 140,00 419 296,00 100,5 

 

      

     Rozpis jednotlivých položiek príjmových finančných operácií 

 

zdroj  suma účel  

ŠFRB 415 100,00 Úver na výstavbu bytoviek 

Prima banka a.s. 4 196,00 Kontokorentný úver 

 

Kontokorentný úver bol do 31.12.2017 splatený. 

 

4. Príjmy RO s právnou subjektivitou: ZŠ s MŠ Maximiliána Hella 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

14 500,00 39 776,88 274,32 

 

V roku 2017 ZŠ s MŠ Maximiliána Hella nemala vo svojom rozpočte žiadne kapitálové príjmy 

ani príjmové finančné operácie. 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2017  
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

1 590 175,69 1 672 455,49 105,17 
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1. Bežné výdavky  

 

 

rozpočet po poslednej zmene skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

bežné výdavky 273323,69 339918,19 124,36 

       z toho-       

    1.mzdy,platy 87 803,50 111 073,03 126,50 

      a) prac. OcÚ 75 000,00 91 407,17 121,88 

      b) prac.matriky 930,00 930,00 100,00 

      c) prac.stav.úradu 0,00 890,05  

      d) prac.rozvoj obcí 7 303,50 12 303,63 168,46 

      e) opatrovateľ.s. 4 570,00 5 542,18 121,27 

    2.poistné 34 531,86 41 387,10 119,85 

      a) do soc.pois. 23 109,00 29 311,77 126,84 

      b) do zdrav.poisť. 9 422,86 10 408,98 110,47 

      c) poistné majetku 2 000,00 1 666,35 83,32 

    3.bežné transfery 18 015,00 17 622,52 97,82 
    4. tovary a služby 

 129 973,33 163 474,02 125,78 

    5.úroky a poplatky 3 000,00 6 361,52 212,05 
 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Poznámky k 3. bežné transfery 

 

Prijímateľ suma účel 

Žiaci v HN 4 110,15 Strava pre žiakov v hmotnej núdzi 

OOCR,Zlatá cesta,ZMOS 3 006,80 Členské 

DHZ Štiav. Bane 2 600,00 Transfer 

Spoločný stavebný úrad 2 862,00 Doplatok za minulé roky 

TJ Baník 4 277,00 Transfer 

Občania 766,57 Pohrebné náklady 

Spolu 17 622,52 

 

      

Poznámky k 4. tovary a služby 

 

názov položky suma poznámka 

cestovné náhrady 3 876,50 € tuzemské aj zahraničné cestovné výdavky 

energia,vodné,komunik. 43 606,26 € elek.energia,plyn,vodné,poštovné,telefónne poplatky 

materiál 20 944,97 € kancel.potreby,čistiace prostriedky,dary,knihy,učebnice 

dopravné 16 221,39 € palivo,oleje,mazivá 

údržba 8 813,29 € budovy,stroje,výpočtová technika 

nájomné za nájom 1 488,96 € Výdajník na vodu, budova ..... 

služby 68 522,65 € audit,D-COM,posudky,certifikáty,projekty,školenia apod. 

Spolu 163 474,02 
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Poznámky k 5. úroky a poplatky 

 

názov položky suma 

bytovka B1,B2-ŠFRB 3 234,18 

Úver-Prima banka-dlhod. 1 683,41 

Tech.vybavenosť-VÚB 1 414,40 

Ver. osvetl.-VÚB 0,97 

Kontokor.úver-Prima banka 28,56 

Spolu 6 361,52 

 

 

     Obec mesačne spláca úroky zo úveru poskytnutého zo ŠFRB a to na bytovky: B1,B2. VÚB 

poskytla úver na technickú vybavenosť bytoviek.  

 

2. Kapitálové výdavky  

  

 

rozpočet po poslednej zmene skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

kapitálové výdavky 664 321,00 664 321,36 100,00 

       z toho-       

      a) výstavba bytoviek 650 881,00 650 881,36 100,00 

      b) automobil-fekál 7 500,00 7 500,00 100,00 

      c) proj.dokum.-ČOV 5 940,00 5 940,00 100,00 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

 

 

rozpočet po poslednej zmene skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

výdav.fin.operácie 46 059,00 35 340,32 76,73 

       z toho-       

      a) krátkodobé úvery 19 405,00 22 362,33 115,24 

      b) dlhodobé úvery 24 614,00 8 781,99 35,68 

      c) kontokoren.úver 2 040,00 4 196,00 205,69 

  

Ide o splácanie istiny z prijatých úverov:  

- ŠFRB – bytovky               nesplatená istina v celkovej výške                  406 318,01 € 

- VÚB – tech. vybavenosť  nesplatená istina v celkovej výške                    75 005,00 € 

- Prima banka – majer         nesplatená istina v celkovej výške                    62 869,27 € 

- Kontokorentný úver          v r. 2017 splatený 

- VÚB – ver.osvetl.             v r. 2017 splatený  

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

598 472,00 624 875,62  
 

104,41 

 

Kapitálové výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

8 000,00 8 000,00  
 

100 
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V roku 2017 ZŠ s MŠ Maximiliána Hella nemala vo svojom rozpočte žiadne výdavkové 

finančné operácie. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

  

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 054 481,23 

z toho : bežné príjmy obce  976 428,91 

             bežné príjmy RO 78 052,32 

Bežné výdavky spolu 1 013 919,64 

z toho : bežné výdavky  obce  351 042,69 

             bežné výdavky  RO 662 876,95 

Bežný rozpočet 40 561,59 

Kapitálové  príjmy spolu 251 077,71 

z toho : kapitálové  príjmy obce  251 077,71 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 672 321,36 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  664 321,36 

             kapitálové  výdavky  RO 8 000,00 

Kapitálový rozpočet  -421 243,65 

Rozdiel bežného a kapitálového rozpočtu -380 682,06 

Vylúčenie z prebytku bežného rozpočtu 14 333,15 

Upravený rozdiel bežného a kapitálového rozpočtu  -395 015,21 

Príjmové finančné operácie  419 800,93 

Výdavkové finančné operácie 35 340,32 

Rozdiel finančných operácií 384 460,61 
PRÍJMY SPOLU   1 725 359,87 
VÝDAVKY SPOLU 1 721 581,32 

Hospodárenie obce  3 778,55 
Vylúčenie z prebytku 14 333,15 
Upravené hospodárenie obce - 10 554,60 

 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume  380 682,06 € zistený podľa ustanovenia § 

10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o 

: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  1 273,46 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume                                                    1 631,74 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 

v sume                                                                                                             2 898,85 EUR 
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c) nevyčerpané prostriedky z mimorozpočtového účtu školského stravovania na stravné 

a réžiu podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní 

(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov  v sume  

                                                                                                                            779,04 EUR 

d) nevyčerpané prostriedky z darovacej zmluvy účelovo určené na opravu miestnych 

komunikácií v sume                                                                                         9 000,00EUR   

e) nevyčerpané prostriedky – rodinné prídavky zo štátneho rozpočtu určené jednotlivcovi 

v sume                                                                                                                   23,52EUR 

                                                      

 

,ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 395 015,21 EUR  zistený podľa 

ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 14 333,15 

EUR  bol v rozpočtovom roku 2017 vysporiadaný : 

- z finančných operácií v sume 384 460,61 EUR 

 

Celkový výsledok rozpočtového hospodárenia obce je schodok vo výške 10 554,60 EUR.  

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017  180,80       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

0,00      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

Rekonštrukcia miestnych komunikácii   

0,00       

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2017 180,80       

 

Peňažný fond 

Obec nevytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p..  

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje schválená smernica o sociálnom fonde. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017 470,00 

Prírastky - povinný prídel             1 179,56 

Úbytky   -  stravovanie                     1 515,80 
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KZ k 31.12.2017 133,76 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

 

 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017  1 143,75 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

2 898,85 

KZ k 31.12.2017 4 042,60 

 

 

Fond rozvoja bývania  

Obec nevytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p.. 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2017  v EUR KZ  k  31.12.2017 v EUR 

Majetok spolu 3 147 255,65 3 736 636,30 

Neobežný majetok spolu 3 044 466,11 3 622 665,01 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 9 000,00 9 000,00 
Dlhodobý hmotný majetok 2 873 252,11 3 451 451,01 
Dlhodobý finančný majetok 162 214,00 162 214,00 

Obežný majetok spolu 82 391,88 93 724,53 
z toho :   
Zásoby 0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 629,63 8 206,00 
Dlhodobé pohľadávky 3 827,07 404,45 
Krátkodobé pohľadávky  37 971,94 44 369,28 
Finančné účty  38 963,24 40 744,80 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  20 397,66 20 246,76 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2017 v EUR KZ  k  31.12.2017 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 147 255,65 3 736 636,30 

Vlastné imanie  1 063 217,15 1 110 482,57 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 180,80 0,00 
Výsledky hospodárenia spolu 1 063 036,35 1 110 482,57 
     Z toho bežný rok 57 571,67 47 185,16 

Záväzky 316 633,31 673 071,22 
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z toho :   
Rezervy  1 800,00 1 800,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 14 555,97 1 403,46 
Dlhodobé záväzky 15 963,90 410 460,67 
Krátkodobé záväzky 135 320,87 121 532,82 
Bankové úvery a výpomoci 148 992,57 137 874,27 

Časové rozlíšenie 1 767 405,19 1 953 082,51 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2017 
 

Stav záväzkov 

k 31.12.2017 

     

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2015 v 

EUR 

Záväzky celkom 

k 31.12.2016 v 

EUR 

Záväzky celkom 

k 31.12.2017 v 

EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:       

- dodávateľom 69 175,65 86 870,05 94 920,95 32 160,95 62 760,00 

- zamestnancom 7 764,12 7 420,39 7 551,16 7 551,16  

- poisťovniam  
6 004,41 

4 293,33 8 719,18 8 719,18  

- daňovému úradu 771,50 1 186,40 1 186,40  

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 0,00  

- bankám 314 413,16 148 992,57 137 874,27 137 874,27  

- štátnym fondom 0,00 0,00 410 326,91 410 326,91  

- ostatné záväzky 199 777,35 68 285,47 12 492,36 12 492,36  

Záväzky spolu k 31.12.2017 597 134,69 316 633,31 673 071,22 610 311,22 62 760,00 

 

 

Stav úverov k 31.12.2015  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2015 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2015 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2015 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka  97 369,27 6 000,00 2 261,93 74 869,27 r. 2022 

Prima banka Chod.pri cin. 1 709,49 1 557,98 151,51 509,49 r. 2016 

VÚB Ver.osvetl. 13 364,18 0,00 0,36 13 364,18 r. 2017 

VÚB Ver.osvetl. 225 670,22 0,00 6,20 225 670,22 r. 2016 

 

Stav úverov k 31.12.2016  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2016 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2016 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2016 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka  97 369,27 6 000,00 1 891,05 68 869,27 r. 2022 

Prima banka Chod.pri cin. 1 709,49 511,80 3,28 0,00 r. 2016 

VÚB Ver.osvetl. 13 364,18 12 243,00 75,30 1 121,18 r. 2017 

VÚB Ver.osvetl. 225 670,22 225 670,22 2 029,34 0,00 r. 2016 

VÚB Tech.vybav. 80 000,00 999,00 243,38 79 001,00 r. 2036 

 

Stav úverov k 31.12.2017  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2017 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2017 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2017 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka  97 369,27 6 000,00 1 683,41 62 869,27 r. 2022 

VÚB Ver.osvetl. 13 364,18 1 121,18 0,97 0,00 r. 2017 

VÚB Tech.vybav. 80 000,00 3 996,00 1 414,40 75 005,00 r. 2036 

ŠFRB Bytovky B1,2 415 100,00 8 781,99 3 234,18 406 318,01 r. 2047 

Prima banka preklenovací 4 196,00 4 196,00 28,56 0,00 r. 2017 

 

Obec uzatvorila v roku 2017 novú zmluvu o úvere = kontokorentný úver splatený do konca roka 

2017.  
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Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2016:    

- skutočné bežné príjmy obce  897986,98 

- skutočné bežné príjmy RO  80921,76 
Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2016 978908,74 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2017:    

- zostatok istiny z bankových úverov 137874,27 

- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 406318,01 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2017 544192,28 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:     

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 406318,01 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 406318,01 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2017 137874,27 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2016 148991,45 

 
Zostatok istiny k 31.12.2017 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2016 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

137 874,27 978 908,74 14,08 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2016:    

- skutočné bežné príjmy obce  897986,98 

- skutočné bežné príjmy RO  80921,76 
Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2016 978908,74 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:    

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 353 381,61 

- ostatné dotácie 95 770,08 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2016  

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2016  529 757,05 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2017 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
 

- 821004 22362,33 

- 821005 8781,99 
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- 651001 4196,00 
Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2017 41701,84 

 

 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2017 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2016 

§ 17 ods.6 písm. b) 

41 701,84 529 757,05 7,87 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2017 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2014 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

DHZ Štiavnické Bane  2 600 2 600 0,00 

TJ Baník 4 277 4 277 0,00 

CVČ Mesto B. Štiavnica 2 862 2 862 0,00 

q 

K 31.12.2017 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 4/2014 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia č. 602-912. Predmetom podnikania je:  

- Prevádzka verejného táboriska 

-    Vydávanie periodickej tlače 

-    Nakladanie s odpadmi 

-    Poskytovanie dátových služieb - internetová čitáreň 

- Prenájom odstavných plôch pre motorové vozidlá, slúžiacich na umiestnenie najmenej  

piatich vozidiel patriacich iným osobám než majiteľovi alebo nájomcovi nehnuteľností. 

- Usporadúvanie kurzov, seminárov, kultúrnych a spoločenských podujatí, výstav a 

diskoték 

      -     Sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti 

      -     Kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) v      

            rozsahu voľnej živnosti   

- Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu      

 voľnej živnosti 

 

V roku 2017 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady                             15 195,93 EUR 

Celkové výnosy       15 440,07 EUR 



                                                                       14 

Hospodársky výsledok - zisk          244,14 EUR 

 

Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom 

mimorozpočtovom účte. 

 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Zostatok 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ Maximiliána 

Hella 
182 860,49  

  

182 860,49  
  

0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Zostatok 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Okresný úrad BB,odbor 

školstva 

408 367,64 407 094,18 1 273,46 

UPSVaR 4 293,03 4 293,03 0,00 

Eur. soc. fond 2 582,96 2 582,96 0,00 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Obec nemá založenú právnickú osobu. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
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Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Zostatok 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Bežné výdavky – vybavenie DHZ 3 000,00 3 000,00 0,00 

Ministerstvo 

práce, soc.vecí 

a rodiny SR 

Bežné výdavky – podpora zamestnanosti 16 840,10 16 840,10 0,00 

Ministerstvo 

práce, soc.vecí 

a rodiny SR 

Bežné výdavky – strava žiakov v HN 4 529,29 4 529,29 0,00 

Ministerstvo 

práce, soc.vecí 

a rodiny SR 

Bežné výdavky – osobitný príjem - rodinné 

prídavky 
540,96 517,44 23,52 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Bežné výdavky – voľby, matrika, REGOB 2 826,03 2 826,03 0,00 

Ministerstvo 

dopravy SR 

Bežné výdavky – stavebný úrad 1 200,29 1 200,29 0,00 

Ministerstvo 

dopravy SR 

Kapitálové výdavky – obstaranie nájomných 

bytov 
221 370,00 221 370,00 0,00 

Úrad vlády SR Bežné výdavky – projekty ZŠ, Cesta na Vardo 6 391,04 6 391,04 0,00 

Úrad vlády SR Kapitálové výdavky – refundácia Bašta 11 827,21 11 827,21 0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec uzatvorila v roku 2017 zmluvu so Štátnym fondom rozvoja bývania na úver na výstavbu 

bytoviek B1, B2 v celkovej výške 415 100 €. 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec/mesto  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Zostatok 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
B. Štiavnica 2 862,00 2 862,00 0,00 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Zostatok 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
B. Bystrica 500,00 500,00 0,00 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obec v roku 2017 nemala programový rozpočet.  

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu za 

rok 2017. 
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Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2017. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

 


